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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Подразделения пограничного контроля

пограничных органов наделены правом осуществления целого комплекса

административно-правовых действий по обеспечению пограничной безопасности,

поскольку в приграничном пространстве формируется существенная часть угроз

безопасности нашего государства.

Значительное место в деятельности подразделений пограничного контроля

пограничных органов занимает административно-юрисдикционная деятельность,

в ходе которой названные органы применяют меры обеспечения производства по

делам об административных правонарушениях. Показательным является

количество совершаемых правонарушений, связанных с нарушениями режима

Государственной границы Российской Федерации, пограничного режима и

режима в пунктах пропуска. Так, в 2013 году пограничными органами задержано

около 3,4 тыс. нарушителей государственной границы и более 27 тыс.

нарушителей пограничного режима. За совершенные правонарушения в области

защиты Государственной границы Российской Федерации назначено свыше 24

тыс. административных наказаний в виде штрафов на общую сумму 14,3 млн.

рублей, выдворено за пределы Российской Федерации 128 правонарушителей из

числа иностранных граждан и лиц без гражданства.

Однако правоприменительная практика подразделений пограничного

контроля пограничных органов свидетельствует о недостаточной нормативной

регламентации порядка и условий применения мер обеспечения производства по

делам об административных правонарушениях, случаях их необоснованного

применения, вследствие чего происходит нарушение конституционных прав и

свобод человека и гражданина. Необходимость разрешения проблем применения

мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях

вызвана также потребностями совершенствования правового регулирования. К

примеру, отсутствие единой терминологии, противоречивость, неточность

трактовки ряда основных понятий, регламентированных Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях, нередко приводит к
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проблемам правоприменения, в частности, при применении мер обеспечения

производства по делам об административных правонарушениях подразделениями

пограничного контроля пограничных органов.

Изложенные обстоятельства, учитывая их практическую значимость,

актуализируют необходимость теоретического осмысления проблем нормативной

регламентации и поиска путей повышения эффективности применения мер

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях

должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных

органов.

Состояние разработанности темы исследования. Теоретическую основу

диссертации составили главным образом труды ведущих отечественных ученых-

административистов, таких как: А.П. Алехин, Д.Н. Бахрах, И.И. Веремеенко, О.В.

Гречкина, В.В. Денисенко, А.С. Дугенец, М.И. Еропкин, А.А. Кармолицкий, В.Я.

Кикоть, И.Ш. Килясханов, А.И. Каплунов, В.Р. Кисин, Ю.М. Козлов, П.И.

Кононов, Э.Г Липатов, В.И. Майоров, Н.В. Макарейко, Н.И. Побежимова, Л.Л.

Попов, Ю.И. Попугаев, Б.В. Россинский, Ю.П. Соловей, В.Д. Сорокин, Ю.Н.

Старилов, Ю.А. Тихомиров, В.А. Тюрин, А.П. Шергин, Н.Г. Шурухнов,

Ц.А. Ямпольская.

Системный анализ мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях был проведен А.Ю. Соколовым. Общие

вопросы, касающиеся мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях, рассмотрены Л.С. Сафоновой. Изучению

отдельных мер обеспечения производства по делам об административных

правонарушениях посвящены научные работы P.P. Айгистова, А.Ю. Анненкова,

О.В. Левченко, Ю.В. Помогаловой, А.О. Поддубного, Ю.Ф. Решетника, А.А.

Резниковой и других.

Полезными для настоящего исследования стали выводы и рекомендации, в

частности в сфере регулирования деятельности органов национальной

безопасности и пограничных органов федеральной службы безопасности,
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содержащиеся в трудах таких ученых, как: Д.Р. Кеворков, А.В. Першина, В.М.

Редкоус, С.В. Толстенко.

Вопросы применения мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях, применяемые органами внутренних дел (их

должностными лицами), рассматривались также в работах О.Н. Гапонова,

А.В. Карагодина, А.В. Коркина, К.В. Хвастунова.

Меры обеспечения производства по делам об административных

правонарушениях в таможенной сфере исследовались И.А. Калашниковой, Е.И.

Сидоровым и А.В. Сургутсковой.

Однако до настоящего времени отсутствуют труды, в которых комплексно

исследовались бы вопросы применения мер обеспечения производства по делам

об административных правонарушениях должностными лицами подразделений

пограничного контроля пограничных органов. Данные обстоятельства

свидетельствуют о недостаточной степени научной разработанности темы

настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования заключается в проведении комплексного анализа

теоретико-правовых основ мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях, применяемых должностными лицами

подразделений пограничного контроля пограничных органов, а также

формулировании научных и практических рекомендаций по совершенствованию

правового регулирования применения указанных мер.

Достижение поставленной цели предопределило необходимость решения

следующих задач:

– определить правовую природу мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях и их место в системе мер

административного принуждения;

– исследовать базисные характеристики мер обеспечения производства по

делам об административных правонарушениях, применяемых должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов;
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– выявить специфику и определить критерии применения должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов мер

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях;

– проследить основные характеристики доставления и выявить специфику

его применения должностными лицами подразделений пограничного контроля

пограничных органов;

– проанализировать административное задержание и установить

обстоятельства, влияющие на эффективность его применения должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов;

– раскрыть содержание таких мер как, личный досмотр и досмотр вещей,

находящихся при физическом лице, и выделить особенности их применения;

– сформулировать понятие, раскрыть основания и условия применения

изъятия вещей и документов как меры обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях, применяемой должностными лицами

подразделений пограничного контроля пограничных органов;

– разработать предложения и рекомендации, направленные на

совершенствование действующего законодательства об административных

правонарушениях и правоприменительной практики в пределах исследуемой

темы.

Объектом исследования являются общественные отношения, возникающие

при применении должностными лицами подразделений пограничного контроля

пограничных органов мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях.

Предмет исследования составляют теоретические положения, а также

правовые нормы, регулирующие условия и порядок применения мер обеспечения

производства по делам об административных правонарушениях должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов,

постановления и определения Конституционного Суда Российской Федерации,

акты правосудия и правоприменительная практика по данной проблематике.

9

Нормативную основу исследования составили Конституция Российской

Федерации, ратифицированные Российской Федерацией международные акты,

федеральное законодательство, в том числе, нормативные правовые акты

федеральных органов исполнительной власти. В сравнительно-историческом

плане исследованы ранее действовавшие на территории Российской Федерации

акты РСФСР.

Исследование и выявление особенностей применения мер обеспечения

производства по делам об административных правонарушениях должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов

предприняты с учетом современных научных разработок ученых-

административистов, состояния действующего российского законодательства, а

также нормативных актов Федеральной службы безопасности Российской

Федерации.

Методологической основой исследования являются общенаучные

(системный, методы анализа и синтеза) и частнонаучные методы (формально-

юридический, метод сравнительного правоведения; метод правового

моделирования). Использование перечисленных методов позволило всесторонне

и комплексно исследовать поставленные в работе вопросы, выявить проблемы, а

также сформулировать практические рекомендации.

Эмпирическую базу исследования составили материалы судебной практики

Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской

Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации и судов общей

юрисдикции.

Кроме того, в эмпирическую базу исследования вошли материалы,

полученные в процессе деятельности должностных лиц подразделений

пограничного контроля, связанной с применением мер обеспечения производства

по делам об административных правонарушениях. Изучено 2206 дел об

административных правонарушениях подразделений пограничного контроля КПП

«Екатеринбург-аэропорт», КПП «Челябинск-аэропорт», КПП «Бугристое-

автодорожный», КПП «Троицк-железнодорожный», КПП «Карталы-
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железнодорожный», в ходе рассмотрения которых должностными лицами

подразделений пограничного контроля пограничных органов применялись меры

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, а

также материалы прокурорского реагирования. Сбор эмпирического материала

проводился за период 2011-2013 гг.

Научная новизна работы заключается в том, что она представляет собой


[…]


(родители, усыновители, опекуны, попечители) или лица, его сопровождающие.
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12. В исключительных случаях при наличии достаточных оснований

полагать, что при физическом лице находятся оружие или иные предметы,

используемые в качестве оружия, личный досмотр может быть осуществлен без

участия понятых.

13. В случае необходимости при проведении личного досмотра применяются

фото- и киносъемка, иные установленные способы фиксации вещественных

доказательств.

14. Об обнаружении в ходе личного досмотра признаков преступления,

должностное лицо подразделения пограничного органа, докладывает по линии

дежурной службы для решения вопроса о направлении следственно-оперативной

группы.

По факту обнаружения признаков преступления должностное лицо

составляет рапорт, который с материалами дела об административном

правонарушении направляет в орган дознания.

15. В случае обнаружения в ходе личного досмотра достаточных данных,

указывающих на наличие события административного правонарушения,

сотрудник, при отсутствии обстоятельств, исключающих производство по делу об

административном правонарушении, возбуждает дело об административном

правонарушении.

16. Обнаруженные в ходе личного досмотра вещи, явившиеся орудиями

совершения или предметами административного правонарушения (вещественные

доказательства), или документы, имеющие значение доказательств по делу об

административном правонарушении изымаются и приобщаются к делу об

административном правонарушении.

III. Порядок проведения досмотра вещей,

находящихся при физическом лице

17. Досмотр вещей, находящихся при физическом лице (ручной клади,

багажа, орудий охоты и рыболовства, добытой продукции и иных предметов),

заключается в обследовании вещей, проводимом без нарушения их

конструктивной целостности, осуществляются в случае необходимости в целях

обнаружения орудий совершения либо предметов административного

правонарушения.

18. По требованию должностных лиц подразделения пограничного органа

физические лица, являющееся владельцами досматриваемых вещей и их

представители обязаны присутствовать при досмотре и оказывать должностным

лицам пограничных органов необходимое содействие.

19. Если досмотру вещей, находящихся при физическом лице не

предшествует личный досмотр, должностное лицо подразделения пограничного

органа обязано ознакомить лицо, в отношении которого применяется данная мера

обеспечения, с его правами при проведении досмотра и предложить добровольно

выдать скрываемые предметы.
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20. Досмотр вещей, находящихся при физическом лице (ручной клади,

багажа, орудий охоты и рыболовства, добытой продукции и иных предметов),

осуществляется уполномоченными на то должностными лицами в присутствии

двух понятых либо с применением видеозаписи.

21. В исключительных случаях при наличии достаточных оснований

полагать, что при физическом лице находятся оружие или иные предметы,

используемые в качестве оружия, личный досмотр, досмотр вещей, находящихся

при физическом лице, могут быть осуществлены без участия понятых.

22. В случае необходимости при проведении досмотра вещей применяются

фото- и киносъемка, иные установленные способы фиксации вещественных

доказательств.

23. Об обнаружении в ходе досмотра вещей, находящихся при физическом

лице признаков преступления, должностное лицо подразделения пограничного

органа, докладывает по линии дежурной службы для решения вопроса о

направлении следственно-оперативной группы.

По факту обнаружения признаков преступления должностное лицо

составляет рапорт, который с материалами дела об административном

правонарушении направляет в орган дознания.

24. В случае обнаружения в ходе досмотра вещей, находящихся при

физическом лице, достаточных данных, указывающих на наличие события

административного правонарушения, сотрудник, при отсутствии обстоятельств,

исключающих производство по делу об административном правонарушении,

возбуждает дело об административном правонарушении.

25. Обнаруженные в ходе досмотра вещей, находящихся при физическом

лице вещи и иные предметы, явившиеся орудиями совершения или предметами

административного правонарушения (вещественные доказательства), или

документы, имеющие значение доказательств по делу об административном

правонарушении, изымаются и иными нормативно-правовыми актами и

приобщаются к делу об административном правонарушении.

IV. Порядок оформления применения личного досмотра и досмотра вещей,

находящихся при физическом лице при производстве по делам

об административных правонарушениях

26. О личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице,

составляется протокол либо делается соответствующая запись в протоколе о

доставлении или в протоколе об административном задержании. Указанная

запись возможна только в случае осуществления личного досмотра, досмотра

вещей, находящихся при физическом лице по основаниям, предусмотренным

КоАП РФ.

27. В протоколе о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при

физическом лице, указываются дата и место его составления, должность, фамилия

и инициалы лица, составившего протокол, сведения о физическом лице,

подвергнутом личному досмотру, о виде, количестве, об иных
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идентификационных признаках вещей, в том числе о типе, марке, модели,

калибре, серии, номере, об иных идентификационных признаках оружия, о виде и

количестве боевых припасов, о виде и реквизитах документов, обнаруженных при

досмотре, находящихся при физическом лице.

28. В протоколе о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при

физическом лице, делается запись о применении фото- и киносъемки, иных

установленных способов фиксации вещественных доказательств. Материалы,

полученные при осуществлении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся

при физическом лице, с применением фото- и киносъемки, иных установленных

способов фиксации вещественных доказательств, прилагаются к

соответствующему протоколу.

29. Протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при

физическом лице, подписывается должностным лицом, его составившим, лицом,

в отношении которого ведется производство по делу об административном

правонарушении, либо владельцем вещей, подвергнутых досмотру, понятыми в

случае их участия.

30. В случае отказа лица, в отношении которого ведется производство по

делу, владельца вещей, подвергнутых досмотру, от подписания протокола в нем

делается соответствующая запись.

31. Копия протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при

физическом лице, вручается владельцу вещей, подвергнутых досмотру, по его

просьбе.