## Отзыв

### на автореферат диссертации Юлии Павловны Гапон: «Меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применяемые должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – административное право; административный процесс

Тема диссертационного исследования Ю.П. Гапон представляется актуальной в связи с назревшей необходимостью разработки научно обоснованного и единообразно понимаемого, эффективного на практике механизма применения должностными лицами пограничных органов мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях.

В первой части автореферата, посвященной общей характеристике работы, соискатель четко обосновала актуальность темы, сформулировала цели и задачи диссертации, обозначила методы исследования. Далее, опираясь на научные труды таких известных ученых, внесших существенный вклад в развитие и совершенствование административного процесса как А.П. Алехин, Д.Н. Бахрах, И.И. Веремеенко, О.В. Гречкина, В.В. Денисенко, А.С. Дугенец, М.И. Еропкин, А.А. Кармолицкий, В.Я. Кикоть, И.Ш. Киясханов, А.И. Каплунов, В.Р. Кисин, Ю.М. Козлов, П.И. Кононов, Э.Г. Липатов, В.И. Майоров, Н.В. Макарейко, Н.И. Побежимова, Л.Л. Попов, Ю.И. Попугаев, Б.В. Россинский, Ю.П. Соловей, В.Д. Сорокин, Ю.Н. Стариков, Ю.А. Тихомиров, В.А. Тюрин, А.П. Шергин, Н.Г. Шурухнов, Ц.А. Ямпольская, а также широко используя работы ряда авторов, исследовавших отдельные вопросы, касающиеся мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях соискатель сформулировала аргументированные выводы об особенностях применения мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов.

Детальное изучение автореферата позволяет сделать вывод о глубоком, системном научном подходе автора к разработке диссертационного исследования. Положения, вынесенные диссертантом на защиту, отражают специфику выбранной темы и правильный подход к ее изучению.

Очевидным достоинством работы Ю.П. Гапон является ее научная новизна, которую, на мой взгляд, определяют:

- предложенные автором оригинальные дефиниции «применение мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля», «административное задержание», «личный досмотр», «изъятие вещей и документов»;

- обозначенные пределы компетенции должностных лиц подразделений пограничного контроля пограничных органов и дополненный перечень лиц, уполномоченных применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях;

- выявленные особенности применения мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов.

Красноречивым подтверждением новизны и оригинальности диссертации выступает также и тот факт, что до настоящего времени отсутствуют труды ученых, в которых комплексно исследовались бы вопросы применения мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов.

Исходя из содержания представленного автореферата, следует отметить, что выработанные и предложенные соискателем в работе решения и теоретические обоснования проблем применения должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, отличаются высокой теоретической и практической значимостью.

Так, к основным достоинствам работы можно отнести высокий теоретический уровень проведенного Ю.П. Гапон диссертационного исследования, в котором она на основании глубокого анализа норм права и обширного эмпирического материала исследует правовую природу мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, определяет их место в системе мер административного принуждения и анализирует базисные характеристики мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, формулируя при этом определения, составляющие следующую правовую конструкцию: меры административного принуждения – меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях – применение мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля (с. 15-16).

В качестве значимых и вносящих определенный вклад в развитие административно-процессуальной отрасли можно обозначить выявленные и обоснованные диссертантом специфические признаки мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях (с.9), а также авторское обоснование о необходимости расширения перечня лиц, уполномоченных применять отдельные меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях (с.10).

Несомненный практический интерес для правоприменительной деятельности представляют выделенные соискателем критерии применения должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов мер обеспечения производства по делам об административных